
Администрация Аяно-Майского муниципального района Хабаровского края
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

№ 9/ /
с. Аян

Г 1
О проведении второго 
(муниципального) 
этапа Конкурса ВКС БСД

Во исполнение распоряжения министерства образования и науки края № 
1598 от 27.12.2022 «О реализации мероприятий федерального проекта «Без 
срока давности» в Хабаровском крае в 2023-2024 годах»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
1.1. Положение о муниципальном (заочном) этапе Всероссийского конкурса 
сочинений «Без срока давности» среди обучающихся образовательных 
организаций, реализующих основные общеобразовательные программы (далее - 
Конкурс) (приложение № 1).
1.2. Состав оргкомитета с правами жюри Конкурса (приложение №2).
2. Районному методическому кабинету (Бахтушкин К.В.):
2.1. Организовать:
- информационное и методическое сопровождение участия в Конкурсе;
- работу членов жюри (дистанционно) по подведению итогов Конкурса с 15 по 
21 февраля 2023 года;
2.2. Представить работы победителей Конкурса для участия в региональном этапе 
в срок до 15.02.2023 г.
3. Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1. Организовать подготовку и участие в Конкурсе обучающихся 5-11-х классов.
3.2. Направить конкурсные работы в срок до 15 февраля 2023 г. (согласно 
Положению).
4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя заведующего отделом 
образования администрации муниципального района Рожицкую Н.А.

Заведующий отделом образования И.П. Комарицына



Приложение №1 
к приказу отдела образования 

от « S ^ ^ ^ .* -2023 г .

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном (заочном) этапе Всероссийского конкурса сочинений «Без 

срока давности» среди обучающихся образовательных организаций, 
реализующих основные общеобразовательные программы.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации, проведения 
муниципального (заочного) этапа Всероссийского конкурса сочинений «Без срока 
давности» среди обучающихся образовательных организаций, реализующих 
основные общеобразовательные программы (далее -  Конкурс), порядок участия в 
Конкурсе и определение победителей Конкурса.

1.2. Учредителем Конкурса является Отдел образования Администрации 
Аяно-Майского муниципального района.

1.3. Информационно-методическое сопровождение Всероссийского 
конкурса сочинений «Без срока давности» осуществляется на сайте аян-обр.рф. 
(далее - сайт Конкурса).

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Цель Конкурса:

сохранение и увековечивание памяти о Великой Отечественной войне 1941-1945 
годов.

2.2. Задачи Конкурса:
sвоспитание уважения к памяти о героических и трагических событиях 

Великой Отечественной войны 1941-1945 годов;
s  недопущение фальсификации фактов о событиях Великой Отечественной 

войны 1941-1945 годов, военных преступлениях нацистов и их пособников, 
геноциде мирного населения на территории стран, входивших в состав СССР;

s  приобщение подрастающего поколения к изучению истории своей 
страны посредством изучения и осмысления творчества писателей и поэтов- 
фронтовиков Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, музыкальных 
произведений, книг, документальных и художественных фильмов, созданных в 
период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов или посвященные ей;

s  привлечение детей и молодежи к участию в мероприятиях по сохранению и 
увековечению памяти о Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

3. Участники Конкурса
3.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся общеобразовательных 

организаций Аяно-Майского муниципального района, реализующих основные 
общеобразовательные программы (далее - участники Конкурса).

Конкурс проводится среди следующих категорий обучающихся:
^  обучающиеся 5-7 классов (категория 1);
S  обучающиеся 8-9 классов (категория 2);

S  обучающиеся 10-11 классов, в возрасте не старше 18 лет (категория 3).



3.2. Участие в конкурсе добровольное.
3.3. Рабочим языком Конкурса является русский язык - государственный 

язык Российской Федерации.

4. Тематика Конкурса и жанры конкурсных сочинений

4.1.Тематические направления:
s  отражение событий Великой Отечественной войны 1941-1945 годов в 

истории субъекта Российской Федерации, города или населенного пункта; 
s  история создания мемориала или музея Великой Отечественной войны 1941- 

1945 годов;
^ Великая Отечественная война 1941-1945 годов в истории семьи участника 

Конкурса;
s  биография участников боевых действий или работников тыла в годы 

Великой Отечественной войны1941-1945 годов; 
s  творчество писателей-фронтовиков и поэтов-фронтовиков Великой 

Отечественной войны1941-1945 годов; 
s  музыкальные произведения, книги, документальные и художественные 

фильмы, созданные в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов 
или посвящённые ей; 

s  деятельность поисковых отрядов и волонтерских организаций и участие 
молодежи в мероприятиях по сохранению и увековечению памяти о Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов.
4.2.Выбор тематического направления, жанра и названия работы 

участниками Конкурса осуществляется самостоятельно.
4.3.Конкурсное сочинение представляется участником в прозе в жанре 

рассказа, письма, сказки, дневника, очерка, репортажа, интервью, эссе, заочной 
экскурсии, рецензии. Поэтические тексты конкурсных сочинений не 
рассматриваются.

4.4. Методические рекомендации для участников Конкурса, организаторов и 
педагогов, размещены на официальном сайте Конкурса.

5. Сроки проведения Конкурса
5.2. Муниципальный (заочный) этап Всероссийского конкурса сочинений 

«Без срока давности» проводится 6 февраля 2023 года.
Члены жюри оценивают конкурсные работы дистанционно с 15 по 21 

февраля 2023 года.
Определение победителей и призеров осуществляется в срок до 15 

февраля 2023 г.
Направление конкурсных работ победителей Конкурса на региональный 

этап до 22.02.2021г.
5.3. Не подлежат рассмотрению работы, подготовленные с нарушением 

требований к их оформлению или с нарушением сроков представления.

6. Требования к конкурсным сочинениям
6.1.Все конкурсные сочинения выполняются обучающимися в письменном 

виде черными или темно-синими чернилами на бланке Конкурса.
6.2. Не подлежат оцениванию конкурсные сочинения, подготовленные с 

нарушением требований к их оформлению или сроков представления.



6.3. Каждый участник Конкурса имеет право представить на Конкурс одно 
конкурсное сочинение.

6.4. На конкурс принимаются:
6.4.1. Оригиналы конкурсных сочинений, написанные на 

официальном бланке Конкурса (см. приложение).
6.4.2. Копия конкурсного сочинения, набранная на компьютере и 

сохраненная в формате .doc или .docx. При отсутствии одного 
из указанных вариантов конкурсное сочинение не 
рассматривается. Конкурсная работа должна быть проверена на 
наличие некорректных заимствований (не более 25%).

6.4.3. Заявка на участие во Всероссийском конкурсе сочинений (см. 
приложение).

6.4.4. Согласие участника на обработку персональных данных (см. 
приложение).

6.4.5. Согласие законного представителя участника на обработку 
персональных данных (см. приложение).

7. Критерии оценивания конкурсных сочинений
7.1. Каждое конкурсное сочинение оценивается тремя членами жюри.
7.2. Оценивание конкурсных сочинений осуществляется по следующим 

критериям:
1) Содержание сочинения:
- соответствие сочинения выбранному тематическому направлению;

формулировка темы сочинения (уместность, самостоятельность, 
оригинальность);

- соответствие содержания конкурсного сочинения выбранной теме;
- полнота раскрытия темы сочинения;
- оригинальность авторского замысла;
- корректное использование литературного, исторического, фактического (в 

том числе биографического), научного и другого материала;
- соответствие содержания конкурсного сочинения выбранному жанру;
- воплощенность идейного замысла.
2) жанровое и языковое своеобразие сочинения:
- наличие в сочинении признаков выбранного жанра, цельность, логичность 

и соразмерность композиции сочинения;
- богатство лексики и разнообразие синтаксических конструкций;
- точность, ясность и выразительность речи;
- целесообразность использования языковых средств;
- стилевое единство.
3) Грамотность сочинения:
- соблюдение орфографических норм русского языка;
- соблюдение пунктуационных норм русского языка;
- соблюдение языковых норм (правил употребления слов, грамматических 

форм и стилистических ресурсов).
7.3. Оценка по каждому показателю выставляется по шкале от 0 до 3 

баллов.

8. Подведение итогов Конкурса



6.1. Победители и призёры Конкурса определяются членами оргкомитета с 
правами жюри в соответствии с протоколами.

6.2. Победителями Конкурса становятся 3 участника (по 1 участнику от 
каждой категории).

6.3. Победители и призёры Конкурса награждаются дипломами 
победителя (призера) Конкурса, остальные участники -  дипломами участника (в 
электронном виде).

6.4. Учителя, подготовившие победителей и призеров Конкурса, 
награждаются дипломами в электронном виде.



Приложение № 2 
к приказу отдела образования 

от «С>£ 2Q23 г.№ tf/Y

Оргкомитет с правами жюри по подготовке и проведению муниципального 
заочного этапа Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности»

Бахтушкин Константин 
Викторович

Заведующий районным 
методическим кабинетом отдела 
образования администрации 
района

Сидорова Ольга Захаровна Заместитель директора по УВР 
МКОУ СОШ с. Аян

Чегаева Татьяна Ивановна Руководитель районного 
методического объединения 
учителей русского языка и 
литературы; учитель русского 
языка и литературы МКОУ СОШ 
с.Нелькан

Чимитдоржиева Лариса 
Булгатовна

Учитель русского языка и 
литературы МКОУ ООШ с. 
Джигда


